
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE 
Responsabile del Procedimento: Dott.Ssa Ghera Silvana  
Servizio: UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 783  del  22-12-23 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa per la categoria di polizza 

ALL RISK PROPERTY per il periodo dal  31/12/2023 al 31.12.2024 alla 
Compagnia HDI ASSICURAZIONI SPA  P.IVA 04349061004 con sede in 
Roma Piazza Guglielmo Marconi n. 25, e contestuale impegno di spesa. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.); 
 
Visto il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30.03.2001 e successive modifiche e/o 
integrazioni; 
 
Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16.06.2016; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 28.03.2023 con la quale, 
considerata l’assenza di tutto il personale dirigenziale in organico, sono state 
confermate le misure organizzative temporanee stabilite con le deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 89 del 29.06.2021, n. 187 del 30.12.2021, n. 25 del 29.03.2022,  n. 
193 del 27.12.2022, nelle more della revisione della macrostruttura dell’Ente con la 
conferma dell’attribuzione delle competenze ai responsabili di servizio titolari di 
posizione organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi affidati; 
 
Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 129 del 30.03.2023 di delega delle 
funzioni dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione 
organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura dell’Ente e comunque non 
oltre la data del 31.12.2023, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive 
organizzative di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28.03.2023; 
 
Atteso che per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata 
Determinazione n. 129 del 30.03.2023, le competenze dirigenziali del Servizio1.1–
Affari Istituzionali e Organizzazione sono delegate alla Responsabile Dott.ssa Silvana 
Ghera; 
 

Registro Particolare. N. 83 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 783  del  22-12-23 
Pag. 2 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 
 

- Consiglio Comunale n. 18 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il 
DUP per il triennio 2023/2025; 

 
- Consiglio Comunale n. 19 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
 

- Giunta Comunale n. 120 del 01.08.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2023/2025; 

 
- Giunta Comunale n. 172 del 20.10.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.312 del 30.06.2022 con la quale, in esito 
dell’indagine di mercato svolta dal Broker Assicurativo CON.S.A.I. S.r.L.,  incaricato 
da questa amministrazione, acquisita al Prot. N. 0015303 in data 24.06.2022, è risultato 
che la migliore offerta per la categoria di polizza ALL RISK PROPERTY, risultava 
essere quella della Compagnia HDI ASSICURAZIONI SPA,  P.IVA 04349061004, con 
sede in Roma Piazza Guglielmo Marconi n. 25 che per il periodo dal 30.06.2022 al 
31.12.2023 corrisponde a Euro 31.905,00 ; 
 
Atteso che occorre procedere alla copertura assicurativa di che trattasi per il periodo 
31.12.2023 – 31.12.2024 , anche al fine di allineare tutte le polizze  con un’unica 
scadenza; 
 
Dato Atto che, in risposta alla comunicazione ricevuta in data 06.11.2023 e acquisita al 
Prot. n. 28950,  con nostra  nota prot. n.29403 del 09.11.2023 è stato trasmesso alla 
Società di Brokeraggio l’elenco aggiornato degli immobili di proprietà comunale, nel 
contempo chiedendo la conferma alale medesime condizioni e premio del contratto in 
scadenza alla data del 31.12.2023 ; 
 
Vista la nota prot. n. 33192 del 20.12.2023, con la quale la Società di Brokeraggio 
Assicurativo Con.Sa.I. s.r.l. , in merito alla scadenza della polizza in oggetto  ha  
confermato la  disponibilità della Compagnia al rinnovo annuale del rischio, al premio 
aggiornato sulla base delle nuove integrazioni degli insediamenti per € 21.691,75.  
 
Verificato che la suddetta Compagnia è regolarmente iscritta alla CCIIAA di Roma  n. 
Rea  RM – 757172 e numero iscrizione IVASS  : A055X - 100022; 
 
Richiamato l'articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", il quale prescrive che l'Amministrazione adotti 
apposita determinazione a contrattare nella quale sia riscontrabile il fine, l'oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, nonché le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) che, con 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 783  del  22-12-23 
Pag. 3 

 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Accertato che le risorse necessarie all'espletamento della presente procedura risultano 
debitamente stanziate nei Capitoli di spesa 260/10 e 260/12 del Bilancio di Previsione 
2024; 
 
Verificato, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. n. 79/2009, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Dato Atto che in relazione alla presente procedura è stato acquisito presso il portale 
ANAC  il seguente codice CIG: ZA43DE121E; 
 
Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del Durc ai sensi dell’art. 
44-bis del D.P.R. 445/2000, con validità fino al 16.02.2024, dal quale risulta che la 
Compagnia HDI ASSICURAZIONI SPA  P.IVA 04349061004  è in regola con gli 
adempimenti contributivi e previdenziali; 
 
Richiamato l’Art.18 della Polizza All Risk – Clausola broker- “ Il Contraente dichiara 
di aver affidato, ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005, la gestione del presente contratto alla 
Società CON.S.A.I. srl, con sede legale in Roma, Via Circonvallazione Clodia, n. 
163/167, iscritta al RUI – Sezione B – con il n. B000137250, che agisce in quanto 
Broker incaricato ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005. Si conviene, a parziale deroga delle 
norme di assicurazione, che tutti i rapporti inerenti il presente contratto saranno svolti 
tramite la Società CON.S.A.I. srl, e in particolare: - Il Broker provvede alla gestione il 
contratto, per conto del Contraente, fino a che il suo incarico rimane in vigore. È 
pertanto fatto obbligo al Contraente di comunicare alla Società l'eventuale modifica 
dell'incarico al Broker. - Qualora la Società intenda procedere, presso il Contraente, 
ad ispezioni o accertamenti inerenti il rapporto assicurativo dovrà darne 
comunicazione al Broker, con preavviso di almeno 15 giorni, affinché lo stesso possa, 
ove lo ritenga, essere presente. - Ad eccezione delle comunicazioni riguardanti la 
cessazione dell’assicurazione che debbono necessariamente essere fatte direttamente 
dalle parti, agli effetti dei termini fissati dalle norme di assicurazione, ogni 
comunicazione fatta dal Broker, in nome e per conto del Contraente, si intenderà come 
fatta dal Contraente stesso. Parimenti, ogni comunicazione fatta dal Contraente al 
Broker si intenderà come fatta alla Società. - La Società provvederà all’emissione del 
contratto e delle eventuali successive appendici ed entro 30 giorni dalla loro data di 
effetto li farà avere al Broker. La Società provvederà anche all’emissione dei 
documenti di rinnovo relativi alle rate di premio successive e li farà pervenire, almeno 
15 giorni prima della scadenza al Broker. Alla cura del Broker è affidato l’incasso ed il 
perfezionamento dei suddetti documenti. In caso di mancato perfezionamento e/o 
incasso il Broker provvederà a restituire alla Società i documenti entro 30 giorni dal 
termine contrattualmente previsto per il pagamento dei premi. La polizza e le eventuali 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 783  del  22-12-23 
Pag. 4 

 

successive appendici, dovranno essere restituite alla Società dopo il perfezionamento 
e/o l'incasso; le copie di spettanza del Contraente verranno da questi trattenute all’atto 
del perfezionamento. - S’intende operante il disposto dell’Art.118 comma 1 del 
D.Lgs.209/2005, pertanto iI pagamento effettuato dalla Contraente al Broker 
costituisce quietanza per il Contraente stesso. La presente clausola vale quale 
accordo tra la Società delegataria e le eventuali coassicuratrici ai sensi dei commi 2 e 
3 dell’Art.118 del D.Lgs.209/2005 esclusivamente in relazione al presente contratto. - 
I premi incassati dal Broker verranno versati alla Società entro il giorno 10 del mese 
successivo a quello dell’incasso, fermi restando i termini temporali della copertura. - Il 
Broker provvederà ad inviare alla Società regolare denuncia dei sinistri; la Società 
comunicherà al Broker il proprio numero di repertorio nonché, ove necessario, il nome 
e l'indirizzo del perito incaricato e comunicherà l'esito dei sinistri (senza seguito, 
importo riservato, importo liquidato). - La Società comunicherà al Broker qualsiasi 
eccezione o riserva che venisse sollevata nel corso della liquidazione. Al Broker 
dovranno essere corrisposte, ad esclusivo carico della/e delegataria/e e della/e 
eventuale/i compagnie coassicuratrici, le provvigioni nella misura del 12,00% 
(dodicipercento).” 
 
Verificata la regolarità contributiva della Società CON.S.A.I. Srl  attraverso 
l’acquisizione del Durc ai sensi dell’art. 44-bis del D.P.R. 445/2000, con validità fino al 
06.03.2024, da cui risulta che la stessa  è in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali; 
 
Assicurato il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, del 

visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 

all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,  

come introdotto dall'art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

Verificato che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, relativamente al 

contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento né per il Responsabile del 

Servizio; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. Di affidare  il servizio di copertura assicurativa per la categoria di polizza ALL 

RISK PROPERTY per il periodo dal  31/12/2023 al 31/12/2024 alla 
Compagnia HDI ASSICURAZIONI SPA,  P.IVA 04349061004, con sede in 
Roma Piazza Guglielmo Marconi n. 25; 

2. Di assumere l’impegno di spesa pari a € 21.691,75, per il pagamento della 
polizza  assicurativa ALL RISK PROPERTY per il periodo dal  31/12/2023 al 
31.12.2024 affidata  alla Compagnia HDI ASSICURAZIONI SPA,  P.IVA 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 783  del  22-12-23 
Pag. 5 

 

04349061004, con sede in Roma Piazza Guglielmo Marconi n. 25, sui seguenti 
Capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2024 come segue: 
 Per € 21.270 sul Capitolo di spesa 260/10, denominato SPESE PER 

ASSICURAZIONE INCENDIO E RISCHI COMPLEMENTARI DEL 
PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE- FURTO - codice 
01.03-1.10.04.01.000; 

 Per € 421,75 sul Capitolo di spesa 260/12, denominato SPESE 
ASSICURATIVE- FRANCHIGIE CONTRATTUALI- 
REGOLAZIONE PREMI - codice 01.11-1.10.04.99.999; 

3.  Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della rata di premio della 
polizza suddetta; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per le attività di competenza. 

 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.Ssa Ghera Silvana 

 
 

Il Dirigente del Settore 
 Dott.Ssa Ghera Silvana 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_ Dott.Ssa Ghera Silvana Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 
 Dott.Ssa Ghera Silvana 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 
 


